



Tyresö den 30 januari 2006

Reservation

*vid Barn- och Utbildningsnämndens sammanträde den 26 januari 2006
§1, Ansökan om tillstånd att driva enskild förskola*

Inledning

Vänsterpartiet anser att skolor och förskolor ska bedrivas i offentlig regi. Vänsterpartiets långsiktiga mål är en kommunal utbildningsverksamhet med mångfald och pedagogisk förnyelse och med ett stort inflytande för personal och föräldrar. Den kommunala driftsformen i sig utgör inte ett hinder för dessa initiativ. Det är genom kommunen som alla medborgare har möjlighet att påverka och styra verksamheten. Demokrati, inflytande och kommun är tre ting som är intimt förknippade med varandra.

Individen behöver kollektivet

Den borgerliga majoriteten har en ganska naiv tro på att människor skulle arbeta bättre om de arbetar "för sig själva". Det är ett synsätt som inte tar hänsyn till att människan är en social varelse som både behöver och vill ha kontakt med andra människor för att lösa gemensamma problem. För att utvecklas som individ behöver vi kollektivet. Egenintresset är t.ex. knappast av någon avgörande betydelse om man vill förklara varför pedagoger väljer att arbeta med barn och ungdomar, vare sig det är i privat eller kommunal regi. Därför är driftsformen av underordnad betydelse när det gäller verksamhet som har till uppgift att utveckla det enskilda barnet.

Den borgerliga majoriteten talar om att de som arbetar i kommunens verksamheter ska ges ökat ansvar och mer självbestämmande och att föräldrar ska få ökat inflytande. Ja, det är en mycket bra idé, men varför måste det till en privat enhet för att få ett ökat inflytande? Om vi (dvs politikerna) anser att det inte finns tillräckliga möjligheter för personal, föräldrar och elever att finna lokala lösningar på de olika förskolorna och skolorna, så måste vi se till att ändra på dessa regler och strukturer, men att privatisera och lägga kommunala verksamheter utanför demokratisk kontroll löser inte några problem. Istället ger en privatisering upphov till ökad segregation och avstånd mellan olika människor.

Ökande segregation

Utvecklingen mot allt fler privata förskolor och skolor får allvarliga konsekvenser, bl. a. i form av ökade klyftor och en ökad segregation i samhället. Kvaliteten på förskolans undervisning riskerar att drabbas och kommunernas ekonomi försämras ytterligare. Kommunen kan tvingas hålla ett större antal platser än det finns barn, dels för att man inte kan förutsäga föräldrars val och dels för den eventualitet att den privata förskolan läggs ned. Vi vill inte att det tillkommer några fler privata förskolor i Tyresö och de förskolor som idag är privata bör erbjudas att istället bli kommunala.

Rättvisa villkor mellan driftsformerna

Vi vill att det råder en likvärdig ekonomisk ersättning mellan kommunala och privata förskolor. Kommunen betalar en ersättning till de privata förskolorna som motsvarar kostnaderna för ersättningen i de kommunala förskolor. Men kommunen måste alltid ta emot alla barn som finns i kommunen, medan de privata skolorna själva kan välja dimensionering på verksamheten utifrån sina förutsättningar. När man beräknar den avgift som kommunen ska betala till de privata skolorna måste man ta hänsyn till kommunens merkostnader för att elevunderlaget varierar.

Fler platser i Krusboda

Den nya förskolan kommer givetvis att konkurrera om barn i Krusboda. Det är positivt med fler förskoleplatser, även om vänsterpartiet anser att det ska vara kommunala platser. Men majoriteten tillför inga mer pengar som gör att man kan minska barngrupperna. Det betyder att de kommunala förskolorna i Krusboda genom tillkomsten av den nya privata förskolan kan få en försämrad ekonomi, vilket leder till ökade barngrupper eller minskat antal pedagoger. Ett privat alternativ kan därmed leda till utarmning av kommunala förskolor.

Avslutning

Vänsterpartiet anser att Tyresö utbildningspolitik står inför att vägval. Antingen en fortsatt privatisering och ökad segregation eller en gemensam och demokratisk skola med tillräckliga resurser. Vänsterpartiet i Tyresö har valt sida – ökad privatisering genom fler av förskolor måste stoppas!

För Vänsterpartiet

Mikael Gustafsson (v)

Ledamot i Barn- och utbildningsnämnden